MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 15/2023 - FACHISTORI (11.38.06)

 23073.047700/2023-12Nº do Protocolo:
Belém-PA, 03 de julho de 2023.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO DA FACULDADE DE
HISTÓRIA, REALIZADA EM 26/06
/2023.

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às quinze horas, por

meio remoto, via Plataforma Google Meet,, iniciou-se a reunião ordinária do Conselho da

Faculdade de História, do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, da Universidade Federal

do Pará, sob a presidência do Diretor da Faculdade, Prof. Antônio Maurício Dias da Costa.

: : Cristina Donza Cancela, Décio Marco Antônio de AlencarPRESENTES Os docentes

Guzmán, Ipojucan Dias Campos, Franciane Gama Lacerda, Karl Heinz Arenz, Lívia L. S. Forte

Maia, Pere Petit Penarrocha, Rafael Chambouleyron e Wilma de Nazaré Baía Coelho. A

 Jocilene Costa Vanzeler.  Andressa dossecretária Acadêmica: Os representantes discentes:

Santos Freitas (Rep. da turma Licenciatura 2019), Pedro Victor Ribeiro Barbosa (Rep. da

turma de Bacharelado 2019).  Os representantes discentes do Centro Acadêmico de História:

Giovanna Micheli Soares Pereira (Diretora financeira do Centro Acadêmico de História -

CAHIS). AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: : Agenor Sarraf Pacheco, Os docentes Aldrin Moura de

, Fernando Arthur de Freitas Neves, Dionísio Baró, Erinaldo VicenteFigueiredo Edilza Fontes,

Cavalcanti, Magda Maria de Oliveira Ricci, Márcio Couto Henrique, Mauro Cezar Coelho,

Rafael Elias de Queiroz Ferreira, Taissa Cordeiro Bichara e William Gaia Farias. AUSÊNCIAS

  Antônio Otaviano Vieira Júnior, José Alves de SousaNÃO JUSTIFICADAS: Os docentes:

Júnior e José Maia Bezerra Neto. Constatada a existência de número legal, o Senhor

Presidente iniciou a reunião como segue: 1- INFORMES: 1.1. A Secretária Acadêmica da

FAHIS informou sobre o falecimento da discente Carla Sousa da Silva, concluinte do curso de

bacharelado e que estava aguardando a emissão do diploma. Foi informado que os familiares

entraram em contato com a faculdade para informar interesse em receber o diploma da

referida discente. A secretaria informou que atenderá ao pedido após ter recebido a certidão

de óbito da discente que comprova o falecimento da mesma. 1.2. A Secretária Acadêmica

informou sobre a necessidade de confecção de ata para todas as reuniões ocorridas na

faculdade e atentou ao Núcleo Docente Estruturante que tenha o registro em ata de suas

reuniões. 1.3. A Secretária Acadêmica também informou sobre o processo de perda de vínculo

institucional regido pela Instrução Normativa Nº 02/2023 – PROEG/UFPA e no qual estão 8

(oito) alunos da FAHIS. Informou que apesar de ter convocado os discentes para comparecer

na secretaria da faculdade para assinarem o termo de compromisso, apenas 3 (três) alunos

compareceram. Com isso, informou que reforçará por e-mail a convocação e determinará a

data de 30/06/2023 como limite para comparecimento dos discentes. 1.4. O Prof. Antônio

Maurício informou que ocorreu no dia 25 de junho, pela manhã, a homenagem póstuma ao

prof. Paulo Watrin, no salão do edifício onde moram os seus familiares. O evento contou, além

da família, com a presença de colegas e amigos da Faculdade de História da UFPA. Na

ocasião, foi feito o lançamento do livro de coletânea de memórias sobre a trajetória de vida do

homenageado, intitulado "Porra Moleque!", sob a organização do prof. Agenor Sarraf. 1.5. O

Prof. Antônio Maurício informou que está em curso o processo de admissão do prof. Victor

Hugo como professor substituto da FAHIS em substituição à profa. Taissa Bichara que optou

por não renovar seu contrato. O processo admissional será concluído na segunda quinzena de

julho de 2023. O docente ingresso já está ciente das disciplinas que ministrará no período

letivo 2023.4. 1.6. O Prof. Antônio Maurício informou que o Núcleo Docente Estruturante da

FAHIS realizou reunião com a diretora de desenvolvimento do ensino da PROEG-UFPA,

Selma Costa Pena, para tratar da complementação pedagógica dos alunos de Bacharelado. A

reunião foi concluída com o compromisso de se iniciar negociações com o MEC no sentido de

alterar o regulamento do curso de História, de modo a permitir a complementação de formação

Wilma Coelho informou que ocorrerátanto no bacharelado, quanto na licenciatura. 1.7. A Profª

no dia 30 de junho, às 15h, no auditório do IEMCI/UFPA, sua defesa de Memorial para fins de

progressão funcional para a classe de professor titular. 1.8. O Prof. Ipojucan informou que

ocorrerá na UFPA nos dias 12, 13 e 14 de Setembro o II Encontro Regional de História das

Religiões e Religiosidades na Pan-Amazônia sob coordenação do Grupo de pesquisa liderado

pelo prof. Ipojucan Campo e com vice-liderança do prof. Fernando Arthur de Freitas Neves. A

conferência de abertura será feita pelo prof. Donizete Conceição, da Universidade de Lisboa.

2- PROPOSIÇÃO: Não houve.  3 - ORDEM DO DIA: 3.1. Relatório Final Projeto de Pesquisa

“Polítias Públicas, Mudanças Socioeconômicas e Práticas Políticas no estado do Pará:

2003-2016” coordenado pelo Prof. Dr. Pere Petit Peñarrocha com vigência de 01/08/2021 a 30

/07/2023. Parecerista: Prof. Dr. Fernando Arthur das Freitas Neves. O Prof. Antônio Maurício

fez a leitura do parecer, a manifestação do parecerista foi favorável à aprovação do relatório.

Posto em discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. Projeto de pesquisa3.2.

“Políticas Públicas, Mudanças Socioeconômicas e Práticas Políticas no estado do Pará:

a ser coordenado pelo Prof. Dr. Pere Petit Peñarrocha, para o período 1º de2016-2022,

setembro de 2023 a 31 de agosto de 2025, com alocação de 20h de carga horária para o

coordenador. Parecerista: Prof. Dr. Fernando Arthur das Freitas Neves. O Prof. Antônio

Maurício fez a leitura do parecer, a manifestação do parecerista foi favorável à aprovação do

projeto. Posto em discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3.3. Aplicação da

EstaINSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2023 – PROEG/UFPA na Faculdade de História.

instrução normativa trata, de forma excepcional e temporária, sobre as diretrizes acadêmicas

para a normatização e realização das atividades do Trabalho de Conclusão de Curso – TCC,

flexibilizando a sua forma de elaboração, de apresentação e de defesa, em virtude das

consequências decorrentes da pandemia da COVID-19. O Prof. Antônio Maurício informou que

este ponto de pauta foi proposto pelo Prof. Antônio Otaviano para discussão em reunião do

colegiado. A Profa Franciane Lacerda esclareceu que questão a ser discutida é quanto a

obrigação de submissão de artigos científicos pelos discentes. No art. 4º, inciso I, da IN Nº 01

/2022-PROEG/UFPA, está prevista a possibilidade de apenas elaboração de artigo científico

para obtenção do crédito em TCC, sem a necessidade de submissão/publicação. Contudo em

reunião ordinária realizada noi dia 12 de agosto de 2022, o colegiado decidiu, entre outros

pontos, que o artigo científico seria aceito como crédito em TCC se no mínimo fosse submetido

para publicação. A Profª Franciane Lacerda propôs que fosse repensada essa decisão para

que os discentes não sejam mais obrigados a submeter para publicação os artigos que serão

creditados para TCC, em conformidade com o que já prevê a IN Nº 01/2022-PROEG/UFPA,

mas que neste caso os artigos sejam, obrigatoriamente, defendidos em banca avaliativa. Posto

em discussão, foi aprovada a proposta da Profª Franciane Lacerda. 3.4. Solicitação de

autorização para a produção de Trabalho de Conclusão de Curso em dupla, com a

participação de aluno(a) PcD. Os alunos do curso de bacharelado Pedro Victor Ribeiro

Barbosa e Joel Jefferson Lima Madeira, encaminharam pedido para a faculdade para que

realizassem o Trabalho de Conclusão de Curso em dupla devido a condição de pessoa com

deficiência do discente Joel Jefferson Lima Madeira. O Prof. Décio Alencar se manifestou

favorável ao pedido, mas pontuou que situações como essas devem ser orientadas por

servidores que tenham capacidade técnica para diagnosticar cada caso e orientar as decisões

do colegiado. A Profª Franciane Lacerda informou que na UFPA existe um setor que é

responsável pela materialização da Política de Acessibilidade na UFPA (a COACESS -

Coordenadoria de Acessibilidade da UFPA). A COACESS atende o público alvo da Educação

Especial no Ensino Superior, prestando Assistência técnica e de acessibilidade Estudantil aos

discentes com deficiência (física, visual, auditiva, Transtorno do Espectro Autista – TEA e

intelectual) e superdotação/altas habilidades. Tem como objetivo promover o acesso,

participação e aprendizagem às Pessoas com deficiência - PcD, a partir da eliminação de

barreiras pedagógicas, de comunicação e informação, tecnológicas, arquitetônicas,

urbanísticas e de mobiliário e atitudinais (UFPA -PINAE/SAEST, 2021). Posto em discussão,

ficou então decidido que no caso específico envolvendo os discentes Pedro Victor Ribeiro

Barbosa e Joel Jefferson Lima Madeira seja atendida a solicitação de realização de Trabalho

de Conclusão de Curso em dupla, mas as próximas demandas que tenham por escopo

questões que envolvam pessoas com deficiência serão encaminhadas para a COACESS antes

de ser apreciadas pelo colegiado da FAHIS. 3.5. Solicitação de ensino domiciliar da aluna

Júlia Maria Bastos da Cunha (Mat. 201808640005) por motivo de problema de saúde. O

Prof. Antônio Maurício informou que os docentes que compõem o Núcleo Docente Estruturante

da FAHIS analisaram o pedido em questão e aprovaram o pedido da discente de Ensino

domiciliar para o período letivo vigente (2023.2). Os professores das disciplinas que a discente

está matriculada estão cientes e foram favoráveis ao pedido. 3.6. Pedido de afastamento do

Prof. Dr. Márcio Couto Henrique para participar de evento acadêmico em Santa Cruz de

la Sierra, na Bolívia, entre 1 e 5 de agosto de 2023 – Atividade sem ônus para a UFPA -

Parecerista: Prof. Dr. Erinaldo Cavalcanti. O Prof. Antônio Maurício fez a leitura do parecer,

Posto em discussão,a manifestação do parecerista foi favorável à aprovação do afastamento.

o parecer foi aprovado por unanimidade.

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 14:28)
ANTONIO MAURICIO DIAS DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###165#4

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 16:56)
CRISTINA DONZA CANCELA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###527#3

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 08:39)
DECIO MARCO ANTONIO DE ALENCAR GUZMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#1

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 14:26)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 20:46)
IPOJUCAN DIAS CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###660#3

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 09:47)
JOCILENE COSTA VANZELER

SECRETÁRIO(A) DE FACULDADE - TITULAR

FACHISTORI (11.38.06)

Matrícula: ###206#4

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 15:55)
KARL HEINZ ARENZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###826#9

(Não Assinado)
LIVIA LARICA SILVA FORTE MAIA

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###070#3

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 16:19)
PERE PETIT PENARROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###005#6

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 14:25)
RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###988#4

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 17:26)
WILMA DE NAZARE BAIA COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###786#2

(Assinado digitalmente em 19/10/2023 09:28)
GIOVANNA MICHELI SOARES PEREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2022#######6

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 14:33)
PEDRO VICTOR RIBEIRO BARBOSA

DISCENTE

Matrícula: 2019#######1

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 14:34)
ANDRESSA DOS SANTOS FREITAS

DISCENTE

Matrícula: 2019#######6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2023 ATA DE REUNIÃO 03/07/2023 a5a246a0f0

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf